atque

atque occupato postea bellis externis principe quies ab ciuilibus malis erat consentanea quieti & prudentiae regnantis. Nam huius mores ab aui atauisque natura & institutis longe diuersissimi, patrem potius refercbant, ita vt homines, quibus otium fuit, committere inter se Vicecomitum istorum ingenia, atque alia ex alio, sicuti fit, assimilando referre ad genus & originem quemque suam, verbum vsurpauerint istud, Philippum Mariam videri quidem ab Ioanne Galeatio ortum, sed neq; ceteram huius prolem simile quicquam habuisse patris, neq; patrem ipsum ad maiores suos vlla similitudinis nota pertinuisse. Adeo, & habuit Philippus Maria, e filijs vnus virtutes Ioannis Galeatij omnes, & huic nulla auorum vitia adfuere praeter artes queis regna continentur, quaeue commune regnantibus omnibus vitium sunt. Iam primum omnium, in religionis negotio, quae res ab ipsis Vicecomitum inicijs ad Ioannem vsque Galeatium, scribenti ista mihi, toties excusanda, toties declinanda, vel circumuenda, ne qui offenderentur, fuit, expedita, & integra fama Philippum hunc Mariam habet. Nulla anathemata regnante eo, nullae Pontificum irae, aue ipsum, aut subiectos ei populos, & hanc aliena culpa semper temporibus illis defixam interdicto aliquo Metropolim, appetiuere. Colebat Apostolicam vniuersae sedem dicto obediens, & effusus in obsequia si quid mandati inde accepisset. Cumque in magno totius Ecclesiae dissidio, constituendi Pontificatus causa, Constantiense concilium haberetur, singulari sua ob

infitam pietatem cura eius rei & solitudine fecit, ut
 legatos illuc mitteret, suo & ciuitatis nomine pol-
 licentes omnia patribus, quae ad negotium illud stre-
 nue sancteq; administrandum peti hinc possent. Le-
 gati sunt missi, Episcopus Alexandriae, Abbas S. Am-
 brosij, Gaspar Vicecomes, Otho Mandellus, & Ga-
 leotrus Cafalis; legationiq; ei splendor additus, qui
 praeferret erga res Ecclesiasticas animum sensumque
 eius à quo mittebatur. Sanè, quòd vexari Archiepi-
 scopum Capram ab Ioanne Vicecomite Concilij iam
 auctoritate damnato passus postea fuerit, offendere
 id aliquomodo posse animos videtur, aduersarique
 patriae religionis hereditari & famae, quam ei assi-
 gnamus. Verùm, id quoque, sicuti etiam animaduer-
 sio in cõiuratos interfectoresq; fratris, cum cetera tã
 pia fuerint, condonatum esto necessitati dominatio-
 nis, quae coecat saepe animos, & peccare inuitos co-
 git. Nam quemadmodum sæuiendum Principi fuit,
 ne Ducum impune interficiendorum exemplum pro-
 deretur, ita sui sanguinis hominem ab homine alieno
 in Metropolitanì Pontificatus certamine deuictum,
 fore quodammodo detrimentum imperij, labemque
 existimabat. Reliqua deinceps fuere eiusmodi, ut
 principem, religione, prudentia, imperio, atque per to-
 tam Italiam auctoritate maximum Ecclesia Mediola-
 nensis admodum laeta intueretur. Scilicet, etiam in-
 ter ipsa tristia, sicuti demonstrauius, atque cruenta
 initia principatus, dum nobilium virorum nece parè-
 taret interfecto fratri, dumque maiestati domus per
 damna

damna Archiepiscopi Capræ inferuisset, dederat quædam eiusmodi signa, ut mitem ipsius animum, rebusque factis valde addictum agnoscere omnes possent. Esse in vrbe coniuratorum posteros, esse in domo, & patrias obtinere fortunas excelsis animo, declarauerat sic eratque testatus, quod suæ conscientia æquitatis nihil infidiarum ipse suspicaretur. Petrum verò Garzelinum ex Humiliatorum ordine vnum e coniuratis cum in custodia haberet, Præpositi Crescentiacensis exemplo trepidum, & in pari culpa supplicio addictum eidem, non modò viuere ac dimitti iussit, sed Cauenaghi Præpositum etiam in posterum esse iure ac potestate qua ante coniurationem inter suos fuisset. Vnius sacri capitis pœna contentus fuerat in exemplum; contaminari ultra religioso sanguine per iram, nefas atque impium duxerat. Eustorgiani Fratres item acceptis ab Hectore prædijs muneribusque multis, cum & suspecti esse possent, & inuicem ipsi suspectarent Ducis iras; omnia eis quaecunque tenuissent, intacta conseruauit. Hoc itaque Principe contenti ciues laudabant ex prioris tyranni comparatione fortunam Urbis, tertiumque iam hunc Mediolani Ducem, & præcipitatum in familiae vnus sceptræ Republicam, vel iam assueti seruitio, vel deliniti mansuetudine imperitantis, nequaquam, ut mala loquebantur. Tributa tolerabant absque tumultu villo: strenue ad bella prodibant: vbi prodierant, quasi pro communi patria, non quasi pro domino gererent rem. Ita Mediolanensis exercitus paucorum dierum
spatio

spatio Alexandriam, Bergomum, Brixiam, Laudem Pompeiam, Placentiam, Cremonam, & aliquot præterea magni momenti arces recepit, captis aut caesis qui per vim eas prodicionemue occuparant. Vrbs Nouocomum ab Eleuthero tyranno dedita est tot victoriarum metu. Tritium, & Vogheria, & Crema, re magis quam nomine militariter celebrata loca, aliquandiu oppugnationem tolerauerunt. Cremaniola copiarum ductor, ob res eas prospere gestas, ab Philippo Maria Castri noui Comes creatur, idque munus in templo maximo, flexo ante aram poplite accepit. Rebelles, & latrunculi, qui ex contemptis metuendi, concitis in arma ciuitatibus, negotium Metropolitani exhibuerant, alius alio ritu, pro sua quisque, vel contumacia, vel fortuna, pœnas dedere. Gabrino Fondulo Cremonensium turbatori caput Mediolani abscissum. Arceli duo, per quos prodita Placentia, in furcam acti tamquam fures. Malatestam Bergomi & Brixia inuastorem, vtraque amissa vrbe fugientem, cū intercipere possent, neglexere. Diuersi & foedi aliorum exitus fuerunt. Hunc rerum cursum, & tenore fluentes vno Metropolitanorum exercituum victorias vrbs Genua, cū aliquandiu morata esset, humilitate deditiois gloriam auxerat, nisi princeps ipse Philippus Maria tantæ rei occasionem errore quodam suo corrupisset. Namque principes eius Ciuitatis, postquam terra marique vrbe circumuenta sua, & magna ex parte capta, desponderant animos, abiecta gloria speque defensionis, permittunt sese victori exercitui,
præ-

praesidiumque Mediolanense admittunt. Inde, ut maiorem deditio*n*i gratiam facerent, decernunt legatos, qui cum clauibus portarum ad eam Ducem, ac petant ut rem Ligusticam placatus libensq; in ditionem accipiat. Verum ille, siue iratus ei urbi, quia morata victoriam esset, siue ob res prosperas superbia inuadente animum, siue re vera, pietate erga Sedem Apostolicam ne admissis quidem in conspectum suum legatis, renuntiari iubet, Pontificis maximi legatum adirent, & cum eo super deditio*n*e colloquerentur. Legatus Apostolicus Mediolani Cardinalis Insulanus erat; isque in Ambrosiana Aede, precibus Genuensium auditis, claues portarum Ducis nomine accepit. Superbum id visum Liguri; venientem cum tantae rei munere legationem spretam haud dubie & elusam; reiectos alio; non dignos esse habitos, quos sua omnia dedentes Dux Mediolani audiret. Itaque, quamquam auditi postea sunt, & ab Duce eodem culti etiam donis honorificeq; dimissi, sera tamen & inutilia omnia fuere, quia repulsae contumeliaq; prioris dolor alte animos occuparat. Reuersi domum ita renuntiauerunt legationem, ut Senatus, fronte quidem & simulatione praesenti necessitati succumberet, acciperentq; missum ab Mediolano praetorem, intimis vero consilijs, & arcano fremitu rebellionem pararent, quae non multo postea erupit. Interea Mediolanense nomen celebrari quotidie magis admiratione vel inuidia populorum aliorum, & redacta paulatim in veterem statum Metropoli patrioque recupe-

nato imperio Philippus Maria, arbiter fere Italiae rerum habebatur. Ortum deinde est ex tantae potentiae metu bellum atrox, coniuratis aduersus Metropolitim regulis liberisque populis, dum pro se quisque metuunt, ne tam prosperae Mediolanensium res sibi exitio forent, ac domitis vndique perduellibus, & frenato vel sublato quicquid domi esse molestum posset, ad toties repetita semperque irrita vota maiorum suorum attolleret Philippus Maria animos, ut scilicet Italiae Rex superbo nimium, & apud ceteros quoque Reges inuidioso, ac formidabili nomine diceretur.

Ad eius rei suspicionem Florétini primum sunt excitati solertia & calliditate sua, & veteribus odijs. Hi postea Venetos admonuere. Genuentes, vsurpata olim, dein amissa libertas, ingenia gentis, spretae legationis ira, occasio, precesque potentissimarum Rerum publicarum ad tentandam hoc tempore fortunam incitabant. Tum Rex Alphonsus, & permotus legatione Florentinorum, & suo dolore ardens, quod rem Neapolitanam adoptionis iure vindicanti sibi Mediolanensium arma obstiterent, haud aegre suas vicissim opes exercituumque partem in hostium horum damna pollicebatur. Sabaudiae Dux Amedeus, & Demarchi treis, Estensis & Monferratensis, & Mantuanus, fiducia validiorum, stimulis quisque suis, & in commune omneis, detestatione atque odio regni imminentis armati in Mediolanenses, dum à maioribus coniuratis erumpendi signum daretur, expectabant. Mediolanensibus, & Philippo Mariae in tantarum discrimine,
rerum

gerum maxime aduersarium erat, quòd Cremaniola ille, per quem superiora bella administrata fuerant, quo duce subegerant rebelles, transierat nuperrime ad Venetos, eaq; transitio, nonnihil quidem etiam, ob viri famam, & in re militari vsum, sed multo magis ob prodita per eum arcana hosti, sollicitam ciuitatem habebat, veluti si aliquem ex intima familiaritate seruum in domum recipi inimicam quamuis praepotens herus videret. Discesserat autem transfugeratue ille, partim quidem, ab causis ijsdem, ob quas discessiones, & transfugia seruorum sunt, partim verò, ob causas alias proprias ipsius, atque singulares. Nota & communia incitamenta abeundi huic fuere Cremaniolae; quòd pro magnis suis meritis, parce aua-
reque se ad eam diem esse tractatum quotidiana ser-
uientium calamitate reputabat: quòd ea quae secum praemia quotidie coarctarentur, large in scurras, aut in rerum leuissimarum ministros effundi à principe conquerebatur: quod demum æmuli ipsius & inimici praecipuum gratiae in aula locum tenerent. Illa verò ab gloria virtutibusq; viri, secreto, & occulte proficiscebantur; quòd princeps ipse certamine miserando coeperat cum eo Cremaniola velut agere aemulatum, eiusque obterere famam studebat, adeo vt praefectos alios suos in ipsum irritaret sereretq; inimicitias, & Guidi Torelli praecipuè odia in ipsum vltro aleret. Torellum quin etiam ipsum, demoto eo praefecerat classi apud Neapolim, & contumeliae huic addita mox grauiore contumelia, Genuensem
Y y y quoque

quoque praefecturam, quæ velut ad prioris iniuriæ solatium data erat, adimit ei, & Cardinalem quendam Insulanum cognomento illuc mittit. Haec igitur dolens Cremaniola simul & indignans abierat ab Philippo Maria, iusseratq. valere Mediolanenses, quos, ipsos, & Principem serâ iam inutilisq; pœnitentiâ angebat ob alienatum, & fugere coactum hominẽ, cuius egregia militaria facta, olim inuisa, nunc periculo imminente celebrabantur. Spes omnis in Francisco Sforzia erat, quem vîginti trium annorum iuuenem aetas illa Scipioni aequabat corporis animiq; indole, magnitudine gestarum rerum, atq; tam immaturæ virtutis pene miraculo; de cuius origine iuuenis, & quemadmodum, ex patris contubernio, post eius casum, ad alienorum exercituum imperia peruenit, ac imperium deniq; sibi proprium hoc fecerit; demonstrabo, cûm perducta in ipsius principatum historia, novos vrbis Ecclesiæque nostræ casus ab rebus eiusdem pertexere incipiam. Nunc aduersus eos, quos dixi foederatos ascitus Vicecomiti Mediolanensibusq; copiarum ductor, & administrator belligerendi, statim conflictabatur inuidia, & aemulatione multorum, qui fremebant atque indignabatur, homini mandatum esse peregrino id munus, in patria, quæ gentibus ipsa alijs suppeditare e sua sobole Imperatores posset. Namq; proceres vrbis, Mediolani, quibus animis, & ipsorum inter se certaminibus effecerant, vt ad summam imperij militaris alienigena potius conduceretur, iisdem alienigenam hunc ducem

ducem insectari postea non desistebant, tum apud Principem varie criminando, tum apud exercitus corumpendo & detrectando ipsius imperia, donec fessus ille tam iniqua rerum conditione postulauit vltro à Vicecomite, vt Imperatorem bello alium daret, cui parere Mediolanenses mallent, & se ipsum ad petendam obsequij, fideiq; gloriam primum fore pollicebatur, quoniam parum felix in imperando fuisset. Carolus Malatesta Pisauriensis inde Metropolitanos exercitus regebat, cui homini expeditius fuerat imperium eiusmodi tradere ac relinquere si iam teneret, quàm adipisci nouum, & succedere Francisci Sforciae artibus, quæ magno cuiilibet etiam egregioque duci comparationis discrimen terribile efficere possent. Erat Malatesta aptior paci, quàm bello, ingensque hostibus accessit fiducia postquam in hunc modum mutato duce, vim simul imminutam esse Mediolanensium sensere. Ducem verò ipsi Cremaniola habebant, praeterquamquod Sforciae quoque metuendū si duo isti maximi duces in bello hoc maximo congregerentur, etiam ab ira & metu, tamquam in vltimo discrimine sollicitum, vt & male de se meritos vlcisceretur, nec sese transfugam vlciscendi locum eisdem daret. Armatorum millia foederati effecerant ad triginta duo: Metropolitanus exercitus ex viginti millibus constabat. Principia belli circa Brixiam urbem constitere; quae ciuitas, cum aegre semper antea Mediolanense imperium tulisset, ad foederis famam sustulerat animos, & instigante Cremaniola ad Venetos

Yyyy 2 defecerat.

defecerat. Duæ tamen illic arces, vetus, & noua Vicecomitis nomine tenebantur, & munitissima alia castella Coenomanorum Oldratus Lápugnanus missus illuc ab Mediolano Praetor auxerat praesidijs, ex quo labare gentis fidem, & defectionem parari suspicatus fuerat. Has arces, & castella, quamdiu Lampugnanus, aduersus acerrime oppugnantem hostem retinebat, irrita defectione habebatur, & vrbs ea posita in medio, pari vtrinq; ad obtinendam eam conatu, neque Mediolanensium erat, neque Venetorum. Vt verò Lampugnanus excessit arce, quæ in summe colle posita vrbi imminet, vrbs ipsa amissa est, non parui quidem per ea tempora nominis, sed maiorem, quàm pro nomine præbitura materiem malis, quæ postea Insubriam vniuersam, & Insubriae Metropolim hæc afflixere. Capta sic Brixia, fœderati Venetas naues Pado flumine ad spem capiendæ etiam Cremonæ immittunt, cum quibus male, dein prospere pugnatum, & Veneta classis ab victrici nostra classe profligata, non nihil est solata vrbs admodum moestam defectione Brixiensium; spolijsque, & rostris nauium Mediolanum relatis, nauale decus omnium ordinum gratulatione celebratum est. Sed antequam secunda pugna in flumine committeretur, terrestri ad Pompiliatum Marte cladem acceperant Mediolanenses, ob quam ne posterioris quidem huius victoriae gaudium apud occupatos luctu animos pro rei magnitudine sentiretur. Malatesta in eo praelio captus, pars minima cladis eius fuit; captiuitasq; potius illa apud infesos
ciuium

ciuium animos pro solatio habita est. Adeo execra-
bantur Mediolani publice omnes istum ob imperia
improuida, queis exercitum perdidisset, cum, aut con-
seruare potuisset, aut etiam victorem reducere, si ei, aut
in suis, aut in alienis consilijs constantia tamen aliqua
adfuisset. Nam vbi statuerat forte recte aliquid, pro-
tinus id per metum trepidationemque mutabat: gna-
riq, hostes moris, & consuetudinis huius, captabant
incitiam hominis, & arbitrato fere suo pauidum
animum quotidie agitabant. Vbi nullus erat timen-
di locus, ipso corrumpebat timore pulcherrimarum
rerum occasiones, & faciebat commodiora cuncta
hosti; ad fraudes idem hostium, à quibus vix vllò vn-
quam momento cessabatur, securus incautusq; age-
bat. Infausto die, quo clades accepta est, cum subdu-
xisset exercitum in colles, id quod paucitati aduersus
multitudinem admodum salutare fuerat, laessente,
& omnibus modis id ipsum quaerente Cremaniola
descendit in equum, & quam extentissimo potuit
campo copias locauit, quasi de industria, vt ab ma-
iore hostium numero circumfunderentur. Ibi nata
est occasio inermes etiam nudosque fere trucidandi.
Nardus erat Torquatus in Mediolanensi exercitu, qui
stipendia pedibus faciebat, & Sforcianarum fuisse co-
hortium peditem hunc ferunt. Siue per lasciuiam il-
le, siue offensione interposita aliqua, siue ferox ani-
mo, & ostentandae virtutis cupidus, manipularem
ex fœderatorum exercitu alium prouocarat ad singu-
lare certamen, vt in exercitus vtriusque conspectu de-
cernerent

cernerent

cernerent vter melior manu esset. Nouerat vtrumq; fama militaris ob multa fortia facta, & ob procera corpora magnosq. artus, queis longe supra ceteros eminebant; atque ab certamine gloriæ irritatis præcipue animis in eam descendere aleam vtiq. concupiuerunt. Perfertur ea res ad duce[m] etiam vtrumq. & veluti per ludum accepta gregalium horum pro-uocatione statuitur dies, quo die, medio inter exercitû vtrumque campo veluti per tacitas inducias militum oculis id ludicrum exhiberetur. Statuta spectaculo dies fuit x i. Id. Octobris, quam atram populo Medio lanensi lucem norasse volui, vt notaretur simul posterior altera laeta & serena nobis, tenebricosa, & funesta hosti. Nam sicuti illa prior multas populo Mediolanensi lacrymas tulit, ita Iuniae Idus anno insequente, partam eam ex nostro luctu lauream Venerorum nomini deformauere maiore luctu. Procedunt igitur eo die manipularis vterque concertator ex anterecondito in campum quatientes arma quibus pugnaturi erant, verbisque mutuo insultantes. Simul duo contrarij exercitus procedunt ordine ad spectaculum velut in eandem scenam, sed neque animorum habitus, neque vadentium forma eadem erat. Hostes ab duce suo iussi sumere arma tamquam in aciem ibant, & præceperant haud dubie pugnam animis hoc ipso, quod, seque & præfectos suos nihilo segnus armatos videbât, quàm cum in praelia iretur. Noltri, sine galea, sine telo, pars magna emittebantur ab discincto item inermique duce multum reclamantibus

tibus Francisco Sforcia, & Guido Torello, qui, si nullū
aliū in vsum, disciplinæ saltem militaris ergo, &
decoris natusq; causa, cum insignibus armisq; suis
exercitum etiā inter ludicra esse habendum mone-
bant; interimque ipsi priuato consilio armabant suos;
& horum exemplo recurrebant ad capiēda tela etiā
alij, quibus minime imperatum erat. Pars tamen vt
dixi maior inermium fuit; & postquam assedere, hinc
semermis ista multitudo, hinc probe armata multitu-
do maior; incipiunt concertatores duo inter se dirige-
re ictus, quos vterque inferebant, declinabātq; arte ea-
dem, quæ ipsa augebatur tot inspectantium verecun-
dia; neque huic aut illi periculum suū, sed vtrique
partis suæ gloria proposita est. Dum isti sic pugnāt,
nostri quidem simpliciter intenti occupatique specta-
culo, nunc clamoribus adiuuant militem suū, nunc
eo periclitante conticescunt; hostes verò pugnam ani-
mis volentes ipsi aliam, non ad pedirum duorum ina-
ne certamen, sed ad nutum intenti ducis, accepto repē-
te signo exsurgunt, expediunt tela, dant impetum in
nostros, & tota momento vno scena fit: acies qualis
fortasse antea nunquam spectata erat. Septuaginta
millia mortalium (tantū enim fuisse exercitus vtriusq;
numerum constat) in vnum conuoluti globum, pu-
gnabant armati cum seminudis, quæ indignatio ra-
bielque ipsa loco armorum fuit, & percussis iam vul-
neratque multi in mortem, aut telo arrepto aliquo,
vulnerauere proditores, aut per tela ipsa furibundi ad
fauces affluxere eorum, ibique vnguibus & dente ge-
rebant.

rebant rem, atque conatui suo immoriebantur. Constitit, ab moribundo inermi non neminem esse praefocatum, cui prostrato ac deiecto ille superincubuerat, bucculaque reuulsa iniecerat manum. Quodque foedius dictu videri possit, in ipsa postea nostrorum strage reperti quidam sunt compressis tenentes dentibus membra aliqua hostium, quae spiritu extremo asperante animos, impetumque addente abstulerant morsu; & sicut inter caesorum acervos, madida ac fluentia cruore hostili Mediolanensium ora cernebatur, ita in loco praelij fusae passim auriculae repertae sunt; ac in ipsa deinde talis victoriae gratulatione proditores irrisui fuere, cum auribus mutilati, vel truncis inhonesto vulnere naribus, virtutem fateri Metropolitanorum cogentur, qui per ducis inscitiam fraudemque ipsorum deprehensi sine armis praelia tamen illa naturae telis edidissent. Ceterum, Sforcia, & Torellus, alijque, qui vel horum iussu, vel sponte sua armati ad spectaculum exierant, ferro etiam, quantum pauci aduersus plurimos poterant, sustinere hostem, ibique Cremaniola pene irritum suum dolum erat detestatus, cum paucorum arma defenderent etiam nudos, negotijque tantum exhiberent. Sed neque iusta haec armatorum acies, neque noua alia, cui dolor et ira feruorque spiritus vltimi repererat in dentibus, & vnguibus tela, quae dux improvidus ademisset, contra superfundentem sese multitudinem atque succedentes integros fessis, & contra tot manus circumferentes vndique ferrum valere; fuitque summum virtutis opus

opus effugisse ex eo praelio, dum hostes, aut tot inermium strage, aut contra paucos armatos, defensione sui occupantur. Effugere Sforcia, & Torellus, & alij, quos sua virtus, & duo illi duces adiuuerunt. Reliquus Mediolanensium exercitus caesus aut captus vna cum Imperatore ipso Malatesta, qui causa tanta cladis fuerat; vulgoque, ceu noua clades habita hominis salus, quem sepultum atque obrutum cumulis caesorum ipsius culpa tot fortissimorum militum, potius quam captiuum atque superstitem debuisse esse aiebant. Calamitas igitur ad Pompilianum accepta haec, & amissus tam indigne exercitus, manente apud singulos eorum desiderio quos quisque amicitia vel propinquitate attingebant, naualis victoriae lactitiam deflorabat quae secuto anno de Venetis parta, cladem hanc ipsam vt dixi solabatur. Naualis autem victoria Mediolanensium, apud temporum eorum chronographos hoc ordine tradita perscriptaque est. Cum Pompilianensi illo casu elati Veneti, actum esse de Vicecomite ac Mediolanensibus sperarent, insuperque sinistro ipsi alio cum nostris ad Soncinum praelio irritati, prosperis simul & aduersis in Metropolim accenderentur, classem instruunt nauium diuersi generis fere centum eo consilio, vt Pado amni Cremonam aggrediantur, si vrbe potiti forent ea, consilijs deinde rebusq; maioribus imminentes. Praefecerant classi Nicolaum Treuisanum ex prima illic nobilitate, sed multis etiam maritimis expeditionibus omnique bellica laude nobiliorem. Classis nostra quinquaginta nauium fuit: Nauarchi, &

Z z z z

praefecti

praefecti, quamquam haud perinde assueti fluctibus, tamen, & indignatione ob recentem fraudem ac uentem animos, & exercitatione iam vsuque nonnullo praeparati ad discrimen, cuius magnitudine prope iam Oceani fama concesserat in Padum, nec de eo tamquam flumine homines loquebantur. Summa imperij totius ad Pacinum Eustachium, & Franciscum Sforciam, & Nicolaum Picininum spectabat, quorum fidei ac uirtuti ut omnia crederentur, temeritas Malatestae infelix effecerat. Ut primum infestis concurrere rostris naues, & aduersa utrinque fronte pugna inita est, quinque Mediolanensium triremes, caelis propugnatoribus, obruncato remigio capiuntur; qua clade duces in magnum metum adducti sunt, ne terrestri simul, & nauali certamine, bello aperto pariter & fraudibus uicta Metropolitana res defendi ultra non posset. Ac tanto magis id ipsum timebant, quia ad classiariorum ingentem numerum, quos Treuisanus dispositos egregieq; armatos in nauibus habebat, nouae copiae accelsurae dicebantur ex Cremaniola exercitu, qui Mediolanensium nomini infestissimus haud procul ab Pado castra habebat. In eo periculo, Sforcia usus hostium arte, dolum etiam ipse nonnullum subsidio assumit, atque ad distinendum proprio metu Cremaniolam, mittit ad eum duos, qui transfugarum specie ostendant, re desperata nauali Mediolanenses, paratos esse descendere in terram, & nocturno impetu castra aggredi. Fraus ea saluti rebus fuit, & aduersus insidiatorem insidiae valuerunt. Detinente namq; Cremaniola militem in castris,

castris, vt aduersus inuasuros parati intentiq; essent, & Treuisano expectante subsidium, vt impressione vna debellaret; nostri, simul auersos in spem auxiliorum, simul ab re iam benè gesta incautos aggressi Venetos, turbauere primò, deinde expugnauere classem, quae postea terrori victoribus fuit etiam postquam capta dissipataq; erat. Adeò, & tormentorum numero, & omnis generis armatura, & nauium magnitudine, ac firmitate inexpugnabilis videbatur, nisi praeter eam quam dixi ducis artem, casus etiam repentinus, & amnis quodammodo ipse, expugnasset. Cùm enim certamine accenso, par metus, & spes in parte vtraque aliquandiu eadem esset, ac nostros iam fere poeniteret eius spei, cum qua pugnae discrimen lacessiuisent; accidit fortè hoc, vt Praetoria Veneta triremesq; alia, quae propter magnitudinem suam, multa aqua liberoq; spatio indigebant, illatae in angustias quasdam, fixis ibi inter vada carinis, explicare se se non possent. Tunc verò Treuisanus cernens exitium suum, cecit se se saltu in ripam, atque inter vepres, & alia quae inculta vestiuntur, est elapsus. Idem fecere duces, & praefecti alij, quibus, simul Imperatoris exemplum, simul metus cuique suus haud inhonestam in tali casu fugam luadebat. Qui manserant, attoniti triremiũ impeditarum casu, Imperatoris reliquorumque fuga, & expeditis vndique Mediolanensium nauigijs, haud multo plus momenti efficiebant, quàm si ipsi quoque effugissent. Ita, modis omnibus inclinata ad iniqua re, Veneti partam tot antea maritimis victorijs gloriam per-

Zzzz didere

didere fluminis iniuria, sicuti tunc sermo hominum fuit. Cremaniola postea infortunium luit capite suspectus proditoris, quia nullam in tempore opem tulisset. Mediolani ad victoriae gratulationem huius, lactitia accessit alia ex Sigismundi Caesaris aduentu, qui ad petendam hinc de more coronam aderat, ne dilata diutius ea res ad legitimam imperij possessionem impedimento sibi esset. In Ambrosiana Aede coronatus est ab Archiepiscopo Capra, quem hoc tempore reperio nihil obturbante aemulo, sua in sede fungentem omni pastoralis munere etiam Principi acceptum fuisse. Coronati ceremonia Caesaris in temporum eorum tabulis ita perscripta est. Archiepiscopus Capra procumbentem ad Ambrosianam aram in genua Sigismundum solenni carmine precibusque; vstitatis expiavit. Annulo digitorum eius annularem, ferreo diademate caput cinxit. Nudum gladium & sceptrum, & globum insignia Imperij in manum dedit. Haec omnia sicuti acta essent, Balthasar Capra Archiepiscopi iussu consignavit litteris, & publica documenta rei ceremoniaeque eius confecit. Ex Cottarum familia, cuius gentis homines vetusto iure ad ceremoniam adhiberi hanc oportebat; nemo vnus adfuit. Totidem verbis antiquae tabulae ceremoniam tradunt, qua Sigismundus Caesar Mediolani est coronatus, tempore eodem, quo partam de Venetis victoriam, & post magnae cladis luctum, ingens nauale decus, in triumphum modum exulta Metropolis iusto gaudio concelebrabat. Ac veluti cumulate in eos dies fortuna res omnibus secundas, & magnas,